ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

1

CONTRATO DE FORNECIMENTO No 028/2019.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO, pessoa jurídica de direito público,
com endereço na Praça da Bíblia, s/n - Centro — Simões Filho/BA, inscrita no
CNP] no 13.612.270/0001-03, neste ato representado por seu Presidente, Sr.
ORLANDO CARVALHO DE SOUZA, doravante, denominado, CONTRATANTE
e a' empresa C & AR CLIMATIZAÇÃO LTDA/ME, CNPJ no,07.289.695/0001-
12, situada a Rua Professor Pinto de Aguiar, 21, Loja 01, Boca do Rio,
Salvador/BA, neste ato representada na forma dos seus
Estatutos/Regimento/Contrato Social, pelo Sr. Jorge Luiz Santos Peixoto,
portador do documento de Identidade no 0158751485 e CPF no 196.942.295-53,
aqui denominada CONTRATADA, resolvem firmar o presente instrumento para
fornecimento de mobiliário para escritório autorizado pelo despacho constante do
Processo Administrativo no 121/2019, Nota de Empenho no 116/2019 referente a
Dispensa de Licitação no 023/2019, que regerá pela Lei no 8.666/93 e suas
posteriores alterações, aplicado supletivamente as disposições de direito privado
e os princípios da teoria geral do contrato, mediante as Cláusulas e condições
seguintes:

OBJETO

01.1. Constitui objeto deste contrato, a aquisição de móveis para escritório, destinados a suprir as
necessidades dos setores administrativos e do arquivo desta Câmara Municipal de Simões Filho, conforme .
especificações contidas no ANEXO ÚNICO deste contrato.

ESPECIFICACÕES TÉCNICAS

02.1. As especificações técnicas referentes ao objeto da contratação estão contidas no pedido de dispensa de
licitação, fazendo parte deste contrato, como se nele estivesse transcrito.

OBRIGACÕES DA CONTRATADA

Sem prejuízo de outros encargos decorrentes da 'Lei, constituem obrigações da CONTRATADA,
execução do objeto deste contrato:

03.1. Cumprir rigorosamente com as especificações dos móveis, nas condições indicadas na proposte
apresentada, competindolhe à execução completa dos mesmos.

03.2. Acatar e facilitar a ação da fiscalização por parte da Câmara Municipal, cumprindo as exigências dE
mesma.

Câmara Municipal de Simões Filho
Robe ilson de Assis Lerda()

Procurador Adjunto (OAB 33.831)
Ato Administrativo n°24512019

ESTADO DA BANIA
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

2

03.3. Dirigir e supervisionar os trabalhos, ficando responsável, perante a CONTRATANTE, pela exatidão dor
materiais e pela correta observância das especificações e demais normas aplicáveis.

03.4. Assumir a responsabilidade por todos os encargos e obrigações trabalhistas, vez que seus empregado
não manterão nenhum vínculo empregatício com a CONTRATANTE.

03.5. Promover, por sua conta e risco, o transporte dos materiais necessários à execução do objeto dest(
Contrato.

03.6. Reconhecer os direitos da administração em caso de rescisão administrativa, prevista nos artigos 77, 7E
e 79 da Lei 8.666/93.

03.7. Manter durante toda execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas ar
condições de habilitação e qualificação exigidas.

03.8. Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos ou supressões constantes na Lei Federa
8.666/93.

03.9. Não utilizar este contrato, como garantia de qualquer operação financeira, a exemplo de empréstimo:
bancários ou descontos de duplicatas.

03.10. Os materiais fornecidos deverão estar garantidos contra quaisquer defeitos de fabricação, e/ou fadiga d c
material empregado, incluindo substituição do produto, peças e mecanismos pelo prazo mínimo de 05 (cinco;
anos, nas condições dos respectivos fabricantes, devendo a empresa fornecedora substitui-los, por sua conta (
no prazo de 10 (dez) dias úteis, os que forem considerados inadequados às especificações, ou que tenhan
sofrido danos ou avarias no transporte ou descarga, que comprometam o seu uso regular e adequado;

03.11. As especificações não mencionadas (especificações omitidas), não isentam a empresa fornecedora clim
materiais do cumprimento integral das exigências legais vigentes, conforme estabelece o Código de Defesa d(
Consumidor;

03.12. Cabe à Contratada avisar por escrito, após verificação das especificações descritas, todos os erros
incoerências ou divergências que possam ser levantadas através destas especificações, para que se tomem ar
devidas providências, não aceitando, posteriormente, qualquer alegação de desconhecimento, incompreensão
dúvidas ou esquecimento de qualquer detalhe;

03.13. Os produtos deverão estar em conformidade com a norma regulamentadoras do Ministério do Trabalhe
no que diz respeito ao conforto e ergonomia além de atender as normas técnicas da ABNT;

04. OBRIGACOES DA CONTRATANTE

04.1. Efetuar o pagamento ajustado;

OLy. liar à CONTRATADA as condições necessárias para a regular execução do Contrato;
-•-~ „2

41.0
„saí: E:

Câmara Municipal de Simões
Robenilson de Assis Lordêlo

Procurador Adjunto (OAB 33.831)
Ato Administrativo n°245/2019

Wav.

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
SETOR DE LICITAÇÕÈS E COMPRAS

04.3. Designar um servidor da Câmara Municipal para acompanhar o cumprimento do objeto deste
contrato.

DA FISCALIZACÁO

05.1. 	Os móveis serão fiscalizados por pessoa credenciada do CONTRATANTE, com poderes para verifica.
o fiel cumprimento deste em todos os termos e condições, sendo que sua eventual omissão não eximirá é
CONTRATADA dos compromissos e obrigações assumidos perante o CONTRATANTE.

05.2. A fiscalização do presente contrato ficará sob a responsabilidade do servidor Sr. Edson de Almeida
Souza, Diretor de Administração Geral, matrícula n° 98.011.033.

DO PRAZO E VIGÊNCIA

06.1. Este contrato terá vigência de 60 (sessenta) dias a contar da data de sua assinatura e se encerrará nc
dia 27/08/2019.

06.2. Este contrato poderá ser renovado mediante termo aditivo, se houver interesse de ambas as partes err
conformidade com a Lei Federal 8.666/93.

DO VALOR DO CONTRATO, DOTACÃO ORCAMENTÁRIA E LICITACÃO

07.1. Pela execução total do fornecimento dos materiais, objeto deste Contrato, o CONTRATANTE pagará C
CONTRATADA, a importância global de R$ 15.818,00 (quinze mil oitocentos e dezoito reais).

07.2. 	As dotações orçamentárias que correrão o presente contrato são as seguintes:

Orgão/Unidade: 01.01.001 — Câmara Municipal de Simões Filho
Atividade: 01.031.001.1001 — Aquisição de Máquinas e Equipamentos
Elemento de Despesa: 44.90.52.06 — Equipamentos e Material Permanente/Diversos,

07.3. 	O objeto deste contrato foi dispensado de licitação conforme pedido de dispensa no 023/2019,

FORMA DE PAGAMENTO

08.1. O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, de acordo com o cumprimento do objeto contratual,
no prazo de até 08 (oito) dias úteis contados da data da apresentação da Nota Fiscal/Fatura, devidamente
atestada a execução contratual, desde que não haja pendência a ser regularizada pelo contratado.

08.2. Nenhum pagamento isentará a CONTRATADA das responsabilidades contratuais ou legais, nen
implicará na aceitação definitiva dos produtos, total ou parcialmente.

(4ff.
ma 	Municipal de Simões Filho
Robenilson de Assis Lordao

Procurador Adjunto (OAB 33.831)
Ato Administrativo n° 245/2019

topa e
Robenilson de Assis Lardeio

Procurador Adjunto (OAB 31831)
Ato Administrativo ne 24512019

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

4

REGIME DE EXECUCÃO

09.1. Os móveis de que trata este contrato serão entregues parceladamente, na Câmara Municipal de Simõe
Filho, no prazo máximo de 24 horas de acordo com as necessidades desta Casa Legislativa, após solicitação di
Administração. Cabendo à contratada cumprir com todas as determinações do termo do contrato err
concordância total com a licitação.

DAS PENALIDADES

10.1. A CONTRATADA e a CONTRATANTE sujeitar-se-ão, no caso de inadimplemento de suas obrigações
sem prejuízo de sanções civis e criminais, se for o caso, a penalidade de 0,30/o (três décimos por cento) ao dia
até o 30° (trigésimo) dia de atraso sobre o valor proporcional do contrato. Salvo se por motivo de força maior.

10.2. As partes estão sujeitas a cumprir este contrato de forma legal e integral, ficando as mesmas r-R
obrigação de pagar multa de 30% do valor deste no caso de descumpnmento de qualquer uma das cláusula!
aqui contidas.

10.3. O pagamento de valores referentes a multa será efetuada imediatamente, ou facultada a Administraçãc
efetuar o respectivo desconto nas faturas a serem pagas a CONTRATADA.

DA RESCISÃO CONTRATUAL

11.1. O presente contrato será considerado rescindido de pleno direito, mediante caracterização formal do(s:
seu(s) motivo(s), conforme estabelecido(s) nos artigos 77. 78 e 79 da Lei 8.666/93 e suas alterações.

11.2. 	A rescisão do Contrato, antes do seu término natural, será formalizada através de celebração dc
termo de encerramento, e que as partes CONTRATANTES darão mútua, plena, geral e irrevogável quitação clE
todos os direitos e obrigações contratuais, salvo os que, por disposição de Lei ou deste instrumento, vigorarem

além da data do seu encerramento.

DO FORO

12.1. 	Eleger-se-á o FORO DA COMARCA DE SIMÕES FILHO, renunciando as partes a qualquer outro
por mais privilegiado que seja, para apreciar e dirimir as dúvidas e controvérsias porventura decorrentes
interpretação e execução deste contrato.

DAS CONDICÕES GERAIS

13.1. A CONTRATADA não poderá transferir a execução do que se trata o presente contrato, nen
tampouco, transferir ou caucionar os direitos ou garantias deste, no todo ou em parte, salvo corr
censentimento por escrito da CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO.

C & AR CLI LTDA/ME - Contratada

Câmara M de Simões Filho - Contratante

ESTADO DA BANIA
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

5

13.2. Ficam reservados à Câmara Municipal o direito e a autoridade para resolver todo e qualquer casc
singular, duvidoso ou omisso, não previsto neste Contrato, nas Especificações, nas Leis, nas Normas e em tudc
mais que se qualquer forma relacione, direta ou indiretamente, com o objeto desta Licitação.

13.3. 	Serão partes integrantes do Contrato, independente de transcrição, todos os elementos fornecidos qw
serviram de base à contratação, os pareceres da Comissão de Licitação e demais elementos.

13.4. 	Este contrato é regido pela Lei Federal no 8.666/93 e alterações.

14. DAS CONDIÇÕES FINAIS

14.1. Assim havendo ajustados, fizeram imprimir este instrumento em 3 (três) vias, que são rubricadas err
todas as suas folhas e assinadas, a Ultima delas, pelos representantes legais das partes e pelas testemunha!
presenciais, para os efeitos jurídicos.

SIMÕES FILHO - BANIA, 28 de junho de 2019.

TESTEMUNHAS:

ajaarie a24°- de- 50W>r"- 12)4a 	GL1 "ILrek eigvigau4- ASzle
CPF oGut g 4,2‘ 23

trI9

inata liumoiPal de Simões
iison de Assis Lordelo R°befldor Adjunto (OAB 33.1131)

I"AtcuraoAdministrativo n° 24512019

CPF 252 2 505 03

ESTADO DA BANIA
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

ANEXO ÚNICO DO CONTRATO No 028/2019.

DESCRIÇÃO DOS MÓVEIS APR QUANT MARCA VLR. UNIT VLR. TOTAL

01 — ARMÁRIO EM AÇO: - 02 PORTAS; - 02 PUXADORES;
- CHAVE; - 05 PRATELEIRAS.
- DIMENSÕES: Altura — 	198 cm; 	Largura — 90 cm;
Profundidade — 40 cm. Und 03

1.299,00 3.897,00

02 — ESTANTE DE AÇO MULTIUSO: - Suportar até 30 kg
distribuídos 	por 	prateleira; 	- 	Pintura 	eletrostática 	a 	pó
automatizada 	com 	fosfatização; 	- 	Possuir 	06 	(seis)
prateleiras reguláveis; - Cor: Cinza;
- 	DIMENSÕES: 	altura 	198 	cm 	x 	largura 	92 	cm 	x
profundidade 40 cm; Und 02 455,00 910,00
03 — ARMÁRIO ROUPEIRO EM AÇO COM 10 (DEZ) PORTAS:
- Cor: Cinza; - Possuir Chave;
- 	DIMENSÕES: 	Largura: 60 	cm; 	Altura 185 	cm;
Profundidade: 45 cm;
- Medida de Cada Porta A: 33 cm x L: 25 cru. Und 01 2.015,00 2.015,00
04 — ESTANTE TIPO BIBLIOTECA EM AÇO COM 06 (SEIS)
PRATELEIRAS:
- DIMENSÕES: .
Altura Aprox.: 198 cm;
Largura Aprox.: 100 cm;
Profundidade Aprox.: 58 cm;

Und 04 2.249,00 8.996,00

TOTAL — R$ 15.818,00

Municipal de Simões Filho
Robenilson de.Asis Lordelq
roc

i
orador Adjunto OAB 33.831)

Ato Administrativo rt" 24512019

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006